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Balango Financeiro - Anexo 13

ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Pagina: 1/ 5

Exercicio de 2024

Periodo de: Janeiro a Dezembro
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INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

| Exercicio Atual

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Receita Orgamentaria (I)
Recursos Nao Vinculados

Recursos Livres

5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Demais Impostos Vinculados a Educagao Basica
Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)

Recursos Vinculados a Educagao

FUNDEB 70%

Transferencia do FUNDEB 40% / Fundeb méaximo 30% -inciso Xl
Salario Educagao

MDE/TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO

Programa Brasil Carinhoso

Convenio FNDE PAR- 201405237

Convénio SEDU 545-2020

Convénio SEDU 88-2020

Transferéncia FNDE Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
Transferéncia FNDE Programa Nacional de Alimentagéo Escolar
Transferéncia FNDE Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Transferencia do FNDE Escola Temp Integral ETI

Transf. FNDE PAR Termo Compromisso Emenda Convénio 954981-
Transf. FNDE PAR Termo Compromisso PAC Convenio 957074-

Recursos Vinculados a Saude
Saude/Vigilancia Sanitaria

103.633.051,61 Despesa Orgamentaria (VII)
63.663.471,29 Recursos Nao Vinculados

46.911.319,44
3.278.951,93
2.680.846,53
10.792.353,39

39.969.580,32

15.681.304,20
12.215.152,09
710.462,86
859.818,99
978.859,13
3,31

1.152,32
184.913,28
22.620,04
3.744,00
241.120,37
331.087,04
132.239,93
126,88

3,96

5.698.487,96
4,02

Recursos Livres

Recursos Livres

Recursos da Compensagao de Impostos - Recursos Livres
5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB

5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Demais Impostos Vinculados a Educacéo Basica

Demais Impostos Vinculados a Educagéo Basica

Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)

Recursos Vinculados a Educagao
FUNDEB 70%

FUNDEB 70%

Transferencia do FUNDEB 40% / Fundeb maximo 30% -inciso XI|
doart.212A da CF

Salario Educagao

Salario Educagao

MDE/TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO

MDE/TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO

Programa Brasil Carinhoso

PAR Mobiliario Termo de Comp 201601611

Transferéncia FNDE Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

Transferéncia FNDE Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

Transferéncia FNDE Programa Nacional de Alimentag&o Escolar
(PNAE)

Transferéncia FNDE Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar(PNATE)

Transferéncia FNDE Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar(PNATE)

Transf. FNDE PAR Termo Compromisso Emenda Convénio 954981-
4/2023 - Onibus Escolar

Transf. FNDE PAR Termo Compromisso PAC Convenio 957074-
4/2024 - Onibus Escolar

Recursos Vinculados a Saude
Vigilancia Sanitaria - Bloco Custeio

106.127.374,10
64.248.221,93
38.054.333,65
9.778.123,75
129.526,10
2.979.985,63
186.203,96
1.219.936,34
1.210.638,75
10.379.366,82
310.106,93

41.879.152,17

15.778.828,02
11.421.701,51
168.185,16
712.741,98

785.509,79
138.313,57
976.580,68
1.268,82
1.701,52
13.810,55
4.240,16
7.717,18
238.995,29

330.225,19

47.307,12
461.500,00
469.029,50

5.258.823,95
45.499,96
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Saude/ Vigilancia FNS

Insvestimentos VIGIASUS

Gestao SUS Estadual

Atencao Primaria a Saude - PR

Bloco Financeiro SESA 550/2017

Bloco de Investimento Na Rede de Servigos Publicos de Saude
Piso da Atengéo Basica FIXO - Bloco Custeio

Vigilancia Sanitaria - Bloco Custeio

Assistencia Farmaceutica - Bloco Custeio

Atencéo a Saude Procedimentos MAC - Bloco Custeio

Incentivo Financeiro da APS

Incentivo Agdes Estrategicas/ Agentes Comunitario de Saude
Programa Informatizagcdo da APS

Transferencia SAMU 192

Agentes Comunitario de Saude

Piso da Enfermagem

Assistencia Financeira Piso Enfermagem Gestao Dupla Hospital Sta
Servigos Prestados SUS / Faturamentos AlH's

Custeio de Agdes de Saude- FES-PR-FMS

Atencao Primaria - Transporte Sanitario -FES-FMS

Atencao Primaria - Equip.Unidades Basicas -FES-FMS

Incentivo a Organizacao da Assistencia Farmaceutica -FES -FMS
Construgado UBS Res. Sesa 646/2020

Incremento temporario Blco Custeio Atengéo Primaria
Estruturagdo da Rede de Servigos Publicos de Saude(Investimento)
Atencao Primaria - Transp. Sanitario Res. SESA 933/2021
Atencao Primaria - Aquisicdo de Equipamentos Fisioterapia Res.
Investimento FAF Estadual FMS

Atencao Basica

Atencao de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Vigilancia em Saude

Assisténcia Farmacéutica

Bloco de Investimentos na Rede de Servigos de Saude - Portaria n°
Transferencias Especiais c.c 27.327-9

2,04
382,98
2,93

3,34
211211
531.254,00
13,57
97.897,48
6.679,62
182.494,41
457.572,72
117.471,82
41.764,62
370.390,40
1.264.546,96
344.668,11
19.994,72
243.286,27
951.394,91
348,00
124,92
254,37
206.186,49
163.074,67
18.871,62
563.104,76
1.146,41
97.139,53
3.475,06
174,23
7.259,65
3.429,08
474,05
1.488,09

Vigilancia Sanitaria - Bloco Custeio
Assistencia Farmaceutica - Bloco Custeio
Incentivo Financeiro da APS

Programa Informatizacdo da APS
Transferencia SAMU 192

Agentes Comunitario de Saude

Piso da Enfermagem

Piso da Enfermagem

Assistencia Financeira Piso Enfermagem Gestao Dupla Hospital Sta
Terezinha

Assistencia Financeira Piso Enfermagem Gestao Dupla Hospital Sta
Terezinha

Servigos Prestados SUS / Faturamentos AlH's

Custeio de Ag¢des de Saude- FES-PR-FMS

Incremento temporario Blco Custeio Atengéo Primaria

Incremento temporario Blco Custeio Ateng&o Primaria

Estruturacdo da Rede de Servigos Publicos de Saude(Investimento)
Atencao Primaria - Transp. Sanitario Res. SESA 933/2021
Qualificagdo da Atengdo Primaria Resolugéo 860/22

SESA Situagao de Emergencia Resolugao 1656 e 1657

54.000,00
82,00
945.350,13
20.785,60
338.494,70
1.263.246,04
344.259,56
32.493,26
19.994,72

59.984,16

224.494,08
200.189,68
84.803,40
1.077.225,12
96.180,21
299.800,00
80.154,70
71.786,63
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Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Penalidades Administrativas Lei n. 8069/90 - Art. 214-ECA/FMDCA
FMDCA FIA Conselho Tutelar

FMAS FIA Primeira Infancia

Acgdes do COVID FNAS

EPI do COVID FNAS Port369

FIA CMDCA 27333-3

FIA ATENCAO CCA

FMDCA - FIA IMPACTO COVID

FMAS SIGTV Estruturagdo da Rede SUAS Emendas 28.563-3
Incentivo Higiene Intima FMDCA

PR Viaja Mais 60 Fundo Mun. Pessoa Idosa

Incentivo Financeiro Creches Construgdo Creche FMDCA -
Contribuigcdes e Legados de Entidades ndo Gover. ECA/FMDCA
Bloco de financiamento da Protegao Social Basica (SUAS)
Componente para Qualificacdo da Gestédo (SUAS)

Bloco de Financiamento da Protegédo Social Especial de Média
Bloco de Financiamento da Gestdo do Programa Bolsa familia e

Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Incremento temporario Bloco Custeio Atengao Primaria a Saude
Outros Royalties e Compensagées Financeiras e Patrimoniais Nao
Piso Paranaense de Assisténcia Social - PPAS

Acdes estratégicas do Peti

Servigo de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV
Convenio 545 SEDU Recape Asfaltico

FEAS CREAS BID

Atidades Finalisticas do Esporte

Contrato de Repasse 909284/2020/ MDR/CEF

Convenio 591/21 SEAB - Pavimentagao Poliédrica Linha Vitéria
Contrato de Repasse 928517/2022/MDR/CAIXA

Transferencias Especiais - Emenda Impositiva

Convénio 1328 SEDU - Construgdo Capela Mortuaria de Santana
Incentivo de garantia de Direitos a Pessoa |dosa

Incentivo a Primeira Infancia FIA Res. 47/2022

347.845,18
8.648,58
264,35
107,60
1.673,19
713,15
854,53
2.789,11
794,31
1.097,39
973,38
813,02
135.528,06
2.922,76
136.895,85
4.600,29
5.378,48
43.791,13

17.515.308,72
1.718.951,68
12.916.357,97
61.994,85
9.108,13
53,79

3,39

956,90

941,27
57.186,99
20.431,93
650.360,73
1.687,20
90.177,60
2.207,46
6.112,12

Recursos Vinculados a Assisténcia Social

FMDCA FIA Conselho Tutelar

FMAS FIA Primeira Infancia

FIA CMDCA 27333-3

FIA ATENCAO CCA

FMDCA - FIA IMPACTO COVID

FMDCA - FIA IMPACTO COVID

Bloco de financiamento da Protegdo Social Basica (SUAS)

Bloco de financiamento da Protegdo Social Basica (SUAS)

Bloco de Financiamento da Gestdo do Programa Bolsa familia e
Cadastro Unico - Portaria MDS 113/2015
Bloco de Financiamento da Gestdo do Programa Bolsa familia e
Cadastro Unico - Portaria MDS 113/2015

Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias

Convénio SEDU 1160/2022

Incremento temporario Bloco Custeio Atengao Primaria a Saude
Emendas Imp.

Incremento temporario Bloco Custeio Atengao Primaria a Saude
Emendas Imp.

Outros Royalties e Compensacdes Financeiras e Patrimoniais Nao
Previdenciarias

Outros Royalties e Compensacdes Financeiras e Patrimoniais Nao
Previdenciarias

INDICE DE GEST. DESC. DO PROG BOLSA FAM- FMASIGDBF
FMAS IGD - SUAS

Piso Paranaense de Assisténcia Social - PPAS

Piso Paranaense de Assisténcia Social - PPAS

Acdes estratégicas do Peti

Incentivo Familia Paranaense VI -IFP VI

Contrato de Repasse 924836/2021/MDR/CAIXA

Contrato de Repasse 928517/2022/MDR/CAIXA

184.316,52
3.639,79
1.529,06
9.000,00

11.401,51

456,95
12.036,93
95.961,00
23.463,00
26.602,28

226,00

19.943.566,01
140,44
1.614.407,97

500.000,00
9.871.885,64
3.808.610,72

284,27
72,28
47.578,83
2.000,00
10.992,53
2.165,45
27.035,69
626.453,00
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PROCAD - SUAS - FNAS

Lei Paulo Gustavo - Ref Audio Visual

Lei Paulo Gustavo - Ref Demais Linguagens Culturais
Transferéncia Especial da Unido - 29.161-7
Transférencia ITAIPU Instrumento 4106803/23

Transferéncias da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura

Incentivo Vidas Aquecidas

Transferéncia Especial - Emenda 37710007 Toninho wandscheer c.c
Transferéncia Especial Emenda 43130001 - Beto Preto c.c.672.022-8

Programa Cuida Mais PR35.2024 FMPI
Programa Viaja Mais 60 Fase 2

Demais Vinculagoes Legais

Receitas de alienagao de Ativos da Saude/Indenizagao de Sinistros

Receitas de Alienag¢des de Ativos

COSIP - Contribuigao de lluminagao Publica, Art. 149-A, CF
Taxas - Exercicio Poder de Policia

Taxas - Prestagéo de Servigos

CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B)

Recursos Vinculados ao RPPS
Transferéncias Financeiras Recebidas ()
Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Financeiras Recebidas Independentes de Execugéo
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS

Outras Movimentagoes Financeiras Recebidas (lll)
Resgates de Investimentos e Aplicagcdes Financeiras
Desbloqueios de Valores em Caixa

Recebimentos Extraorgamentarios (IV)
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

1.032,14  Incentivo de garantia de Direitos a Pessoa ldosa
10.567,93  Incentivo a Primeira Infancia FIA Res. 47/2022
5.879,66  Transférencia ITAIPU Instrumento 4106803/23
65.249,20 Transferéncia Especial - Emenda 37710007 Toninho wandscheer c.c

972.021-0

191.795,66 Transferéncia Especial Emenda 43130001 - Beto Preto c.c.672.022-8
157.002,85

41.656,47
936.346,40
478.577,05

65.506,40

25.162,95

726.634,26 Demais Vinculagdes Legais
65,77  COSIP - Contribuigado de lluminagao Publica, Art. 149-A, CF
43.612,17  COSIP - Contribuicédo de lluminagao Publica, Art. 149-A, CF
309.364,94 Taxas - Exercicio Poder de Policia
335.204,10 Taxas - Exercicio Poder de Policia
7.359,47 Taxas - Prestagéo de Servigos
31.027,81  Taxas - Prestagdo de Servigos
CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B)

0,00 Recursos Vinculados ao RPPS

801.952,42 Transferéncias Financeiras Concedidas (VIII)

801.952,42 Transferéncias Concedidas para a Execugado Orgamentaria
0,00 Transferéncias Financeiras Concedidas Independentes de Execugao
0,00 Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS
0,00 Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS

0,00 Outras Movimentagoes Financeiras (IX)
0,00 Transferéncias de Investimentos e Aplicagdes Financeiras
0,00 Bloqueios de Valores em Caixa

13.411.660,59 Pagamentos Extraorgcamentarios (X)
6.483.535,33 Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados
939.358,00 Pagamentos de Restos a Pagar Processados
5.705.610,23 Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

1.630,60
31.269,00
2.143.475,80
816.750,24

438.813,55

713.617,67
244.400,48
55.052,34
252.542,64
98.473,44
7.142,91
30.526,29
25.479,57

0,00
2.400.000,00
2.400.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

12.841.761,63
6.685.441,16
167.553,21
5.705.610,23
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Outros Recebimentos Extraorgamentarios

Saldo do Exercicio Anterior (V)

Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (VI) = (I + 11 + 1l + IV + V)

Nota(s) Explicativa(s):

Assinado de forma digital

ANTONIO LUIS por ANTONIO LUIS JEFFERSON
SZAYKOWSK: SEAKOwsKi7 14986559 RODRIGUES
: 2 ¥ MAZ!
71498699987 Dados: 20250326 g"s/‘;ZUR'°°508043 o
16:08:14 -0300'

Jefferson Rodrigues Mazur
Contador - CRC-PR 056342/0-8

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal - (2021 - 2024)

283.157,03 Outros Pagamentos Extraorgamentarios

37.256.680,65 Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)
37.256.680,65 Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)

0,00 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS

0,00 Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

155.103.345,27 Total (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI)

CARLOS Assinado de forma

digital por CARLOS

NOWAK:0161 NOWAK:01613079907

Dados: 2025.03.26

3079907 16:22:19-0300"

Kelly Fernanda Assinado de forma digital
y por Kelly Fernanda

Romeike Romeike Nadolny
Dados: 2025.03.26
Nadolny 16:41:15-03'00"

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

Kelly Fernanda Romeike Nadolny
Controle Interno

283.157,03

33.734.209,54
33.734.209,54
0,00
0,00

155.103.345,27
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